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[Rimstad.] 
hensyn til forbrugerne og af hensyn til 
detailhandlerne, som vi er overbevist om 
helst ser denne løsning. 

Vi kan i øvrigt anbefale, at forslagene 
får en velvillig behandling i udvalget. 

Finansministeren (Kjeld Philip): Som 
det må være naturligt, er drøftelserne i dag 
på visse tidspunkter gået tilbage til denne 
skats oprindelse, og det er ganske givet, at 
det var de valutariske forhold, der var af- 
gørende for, at vi for nogle år siden fik 
vedtaget den lov, hvorved tekstilafgiften 
indførtes. Det var således noget, der lå 
uden for ønsket om at bringe penge ind i 
statskassen, der dengang var afgørende. 

Imidlertid må man gøre sig klart, at det 
kan være ret tilfældigt, om man i en valuta- 
vanskelig tid vælger forbrugsafgifter eller 
direkte skatter; begge former for skat har 
den virkning, at de fører til besparelser af 
den fremmede valuta. På samme måde må 
vi i dag sige, at vi kan lette på indkomst- 
skatterne og andre direkte skatter, eller vi 
kan lette på forbrugsafgifterne, og i begge 
tilfælde har det valutariske virkninger. 

Den sondring, som det ærede medlem hr. 
Aksel Larsen foretog mellem fiskale og 
ikke-fiskale skatter, forekom mig ikke særlig 
rimelig, og jeg må måske have lov til at sige, 
at den er da heller ikke i overensstemmelse 
med normal brug af disse ord inden for 
finansvidenskaben, men jeg forstod nok, 
hvad det ærede medlem mente med denne 
sondring. 

Vi står i den situation, at vi kan vælge 
imellem enten at lette på denne skat eller 
at lette på de direkte skatter. Der har fra 
mange sider været udtrykt meget stærke 
ønsker om en lettelse af de direkte skatter, 
og under den stærke diskussion om skatte- 
spørgsmål, der har været ført i de senere 
måneder, har det ikke mindst været de di- 
rekte skatter, der har været fremme; det 
forekommer mig at være uhensigtsmæssigt, 
at man nu vil diskutere en forbrugsafgift 
uden samtidig at tage i betragtning, at en 
lettelse på dette område nødvendigvis må 
få konsekvenser for, hvor store lettelser 
der kan komme for de direkte skatters ved- 
kommende. 

Det forekommer mig derfor rimeligt, når 
der fra flere af de ærede ordføreres side har 

været tanker fremme om, at man skulle 
afvente regeringens forslag om, at de di- 
rekte skatter tages op til en samlet over- 
vejelse. Vi kan vel vente et forslag til ud- 
skrivningslov inden for få uger; det vil sige, 
at der meget snart bliver lejlighed til at tage 
hele sagen op til samlet overvejelse. 

Det blev nævnt af det ærede med- 
lem hr. Aksel Larsen, at Grossistsammen- 
slutningen af 1930 har den opfattelse, at 
den skat, vi her havde, var en urimelig 
belastning også i forhold til EFTA-landene. 
Det forstår jeg ikke. Det er dog således, at 
de varer, der kommer ind udefra, bliver 
pålagt denne afgift på ganske samme måde 
som de hjemlige varer bliver. Jeg har også 
bemærket, at denne udtalelse er fremsat, 
men jeg har sandt at sige ikke forstået dens 
baggrund. 

Jeg sagde i mit tidligere indlæg, at der 
var et flertal imod skatten. Det må dog 
forstås på den måde, som det fremgik af 
sammenhængen, at der er flertal mod en- 
hver skat. Enhver skat betragtes jo som et 
onde, men man må sammenholde det ene 
onde med det andet onde og afvej e, hvad 
der er det rimeligste, hvilket der alt i alt 
vil være det mindste onde. Her er det vel 
ikke givet, at der i dag kan konstateres 
noget flertal og noget mindretal. Det må 
afgøres ved den endelige afvejning af de 
forskellige skatter, der må finde sted gen- 
nem de kommende uger, eller hvor lang 
tid man nu måtte behøve til at gennem- 
drøfte disse spørgsmål. 

Det ærede medlem hr. Weikop var inde 
på mange betragtninger og gik, syntes jeg, 
lidt uden for emnet og drog andre spørgsmål 
ind. Jeg skal ikke benytte lejligheden her 
til at kommentere det. Kun synes jeg, at 
jeg må sige, at jeg var noget forundret over 
de bemærkninger, det ærede medlem kom 
med om kildeskatten og erhvervene. Det 
kan dog ikke være det ærede medlem ube- 
kendt, at jeg her fra det høje tings talerstol 
har givet tilsagn om at indkalde erhvervene, 
så snart der foreligger noget egnet materiale, 
til en drøftelse. Jeg vil gerne tilføje, at det 
er hensigten ret snart at foretage en sådan 
indkaldelse, og at det er hensigten at fore- 
tage så dybtgående en overvejelse af disse 
spørgsmål, som der måtte være ønske om 
fra erhvervenes side. Om man anvender 
udvalgsformen, eller om man anvender en 


